Em relação à irregularidade DA04, o gestor retomou as diretrizes expostas 

na defesa, notadamente a divergência sobre a inclusão no cálculo do resultado primário 

de despesas executadas com recursos oriundos de superávit financeiro do exercício 

anterior no valor de R$ 4.443.151,37 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, 

cento e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos).  

19. Nessa ordem de ideias, afirmou que a inclusão de “despesas financiadas 

por superávit financeiro, recursos oriundos de exercícios anteriores, compromete a coe-

rência dessa análise, uma vez que tais valores não estavam disponíveis nem eram previ-